
Síntese 
 22 de maio de 2014

1

Diário Oficial da União - Nº 96 - Seção 1 - pág. 96

Diário Oficial da União - Nº 96 - Seção 2 - págs. 46 e 48

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÃO DO PROCURADOR-GERAL

 PROTOCOLO 1125/2014/PGJM
 NOTÍCIA DE FATO (PI)
 EMENTA. FAVORECIMENTO, FRAUDES EM LICITAÇÕES 
E DESVIO DE VERBAS DESTINADAS AO CAFÉ DA MANHÃ. 
MATÉRIAS JÁ APRECIADAS PELO PGJM. AUSÊNCIA DE PROVA NOVA.  
ARQUIVAMENTO.

 Denúncia anônima de contratação de parentes de militares da FAB 
por empresas com vínculos contratuais com a Aeronáutica, de irregularidades em 
licitações e procedimentos de inexigibilidade e de desvio de verbas destinadas 
ao café da manhã. Matérias já apreciadas nos autos de Prot. 981/2012/PGJM, 
2575/2012/PGJM, 868/2013/PGJM e 1077/2013/PGJM. Ausência de provas 
novas. Arquivamento do feito determinado pelo PGJM.

 Brasília-DF, 19 de maio de 2014.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 233, DE 20 DE MAIO DE 2014

 O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, 
no uso da atribuição que lhe confere o art. 3º, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 111, 
de 20/2/2014, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo PGR/MPF 
nº 1.00.000.003700/2013-23, resolve:

 Art. 1º Designar os seguintes servidores para comporem a Junta Médica 
Especializada do Ministério Público da União - JME/MPU:

 I - no âmbito do Ministério Público Federal:

 a) ADÉRITO GUEDES DA CRUZ FILHO, Analista do MPU/
Reumatologia, como titular; e
 b) TEREZA CALHEIROS OLIVEIRA, Analista do MPU/Psiquiatria, 
como suplente.
 
II - no âmbito do Ministério Público do Trabalho:
 a) FAUSTO VILAS BOAS CARDONA, Analista do MPU/Medicina 
do Trabalho, como titular; e
 b) SAULO QUEIROZ BORGES, Analista do MPU/Clínica Médica, 
como suplente.
 
 III - no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios:
 
 a) JORGE ABDO NAJJAR, Analista do MPU/Psiquiatria, como titular; 
e
 b) RUTERSON VIEIRA TEIXEIRA, Analista do MPU/Medicina
 do Trabalho, como suplente.
 
 IV - no âmbito do Ministério Público Militar:

 a) LUIZ JEAN CASTRO XIDIS, Analista do MPU/Cardiologia, como 
titular; e
 b) ROBSON FERRER LIMA CARNEIRO, Analista do
MPU/Nefrologia, como suplente.
 § 1º A composição da JME/MPU poderá ser renovada a cada dois anos, 
a contar da data de publicação desta Portaria, permitida a recondução de seus 
integrantes.
 § 2º Compete à Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do Ministério 
Público Federal a coordenação administrativa dos trabalhos da JME/MPU.
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 75, DE 19 DE MAIO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordinária de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 26 de maio 
de 2014.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 76, DE 20 DE MAIO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º e 117, incisos I e II, da 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar a Doutora CAROLINE DE PAULA OLIVEIRA 
PILONI, Promotora de Justiça Militar, lotada na Procuradoria de Justiça Militar 
em Brasília/DF - 1º Ofício, para acompanhar a oitiva do General-de-Brigada 
ANTONIO CARLOS MACHADO FAILLACE, atual Comandante da 11ª Região 
Militar, visando apurar os fatos narrados em IPM instaurado por requisição desta 
Procuradoria-Geral, que teve como base a Peça de Informação 39-76.2013.1106, 
tendo como encarregado o General-de-Divisão AJAX PORTO PINHEIRO, Diretor 
de Educação Superior Militar.
 Art. 2º Designar a Doutora IONE DE SOUZA CRUZ, Promotora 
de Justiça Militar, lotada na Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF - 2º 
Ofício, para atuar como substituta nos afastamentos ou impedimentos legais da 
Promotora designada.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 79, DE 20 DE MAIO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
 Art. 1º Alterar o artigo 13 da Portaria 072/PGJM, de 30 de abril de 
2014, publicada no Diário Oficial da União 82, de 2 de maio de 2014, Seção 2, 



Síntese 
 22 de maio de 2014

2

página 80, designando a Doutora ANETE VASCONCELOS DE BORBOREMA, 
Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, no dia 11 de junho de 2014, em substituição ao
Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEIROZ, Subprocurador-Geral de 
Justiça Militar.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo a convênio celebrado entre o Ministério Público Militar 
e a Faculdades Integradas do Brasil. Objetivo: Estágio de Estudantes de Nível 
Superior. Vigência: 07/05/2014 a 06/05/2017, podendo ser prorrogado por igual 
período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Sérgio 
Ferraz de Lima, Diretor-Geral, pela UNIBRASIL.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2014 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.019431/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
empresa especializada para execução de serviços de implantação de gramado e 
manutenção do paisagismo (visita quinzenal), referentes aos jardins externos e 
internos da Procuradoria de Justiça Militar/Curitiba/PR - PJM/PR, situada na Rua 
Lange de Morretes, n.º 648 Jardim Social Curitiba/PR CEP: 82.520-530, conforme 
especificações e condições do Edital e especificações técnicas constantes dos seus 
Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 22/05/2014 de 08h00 às 12h00 
e de 12h às 17h45. Endereço: Rua Lange de Morretes, N.º 648 Jardim Social - 
CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: a partir de 22/05/2014 às 08h00 no site 
www.comprasnet. gov.br.. Abertura das Propostas: 03/06/2014 às 14h00 site www.
comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br ou http:// www. mpm. mp. br/ pregao- eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 21/05/2014) 200008-00001-2014NE000037

Diário Oficial da União - Nº 96 - Seção 3 - pág. 144


